
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MINH LONG 

 

Số:         /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

    Minh Long, ngày 19 tháng 9 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả chỉ đạo thực hiện công tác tuần 38 (từ ngày 15/9/2025 đến 

19/9/2025), kế hoạch tuần 39 năm 2025 của UBND xã Minh Long 

   

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND và các hoạt động trọng tâm 

của CT, các PCT UBND xã:  

- Tổ chức: UBND xã họp giao ban tuần; Chủ tịch UBND xã tiếp công 

dân tuần 4, tháng 9 năm 2025; Họp triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2025; Họp xét khen thưởng hội nghị điển hình tiên tiến; Họp xét hồ 

sơ khuyết tật trên địa bàn xã; Họp triển khai công tác đại hội TDTT xã lần thứ I, 

năm 2025; Làm việc với các cơ quan, đơn vị bàn giải quyết một số nhiệm vụ 

liên quan đến thủ tục đất đai và xác định nhu cầu hệ số giá đất đối với một số 

công trình, dự án trên địa bàn xã Minh Long (mới). 

 - Tham dự: Dự hội nghị trực tuyến nghe báo cáo kết quả thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi 09 

tháng đầu năm, kế hoạch thực hiện 9 tháng cuối năm 2025; Dự họp Thường trực 

Đảng uỷ; Dự công bố và trao giải cuộc thi Video clip tuyên truyền đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Dự làm việc với 

UBND xã trong lĩnh vực Lâm nghiệp và Kiểm lâm trên địa bàn; Họp Ban 

Thường vụ Đảng uỷ; ……. 

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần 38 năm 2025:  

1. Về công tác Văn phòng HĐND-UBND xã: 

- Lĩnh vực Văn phòng: 

+ Tham mưu ban hành văn bản: Trong tuần, UBND xã ban hành 54 văn 

bản, trong đó: Quyết định Chủ tịch UBND 09, Công văn 28; Báo cáo 11 Kế 

hoạch 02; Thông báo 02; Tờ trình 02. 

+ Tham mưu chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ các cuộc họp của HĐND, 

UBND xã và tổ chức bàn giao giữa Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã; tổ 

chức phân công nhiệm vụ của Văn phòng. Lưu trữ hồ sơ hành chính được thực 

hiện theo đúng quy định. 

+ Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong 

tuần không có đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

- Lĩnh vực Tư pháp: Duy trì tiếp nhận, giải quyết đúng hạn các thủ tục 

hộ tịch như khai sinh, khai tử, kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân theo đúng 

quy định  
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2. Về lĩnh vực Kinh tế: 

- Nông nghiệp – Môi trường: Thành lập HĐ và Tổ giúp việc thẩm định 

giá đất 2026; ban hành Quy chế HĐ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án Thủy 

điện Long Sơn; phê duyệt, giao đơn vị triển khai vốn công ích thủy lợi và bảo vệ 

đất lúa 2025; niêm yết hồ sơ ĐTM; cử CBCC tham gia thẩm định ĐTM Thủy 

điện Sơn Linh; tập huấn rà soát hộ nghèo, cận nghèo 2025; tiếp nhận 01 hồ sơ 

chuyển mục đích SDĐ (ông Trần Đức Tân, thôn 2). 

- Xây dựng – Công thương: Rà soát danh mục công trình, dự án thu hồi 

đất 2025; giới thiệu địa điểm hội chợ, triển lãm; góp ý kế hoạch TMĐT 2026-

2030, Quyết định giá điện 2 thành phần, NĐ 32/2024/NĐ-CP; phê duyệt, triển 

khai dự án Đường GTNT hỗ trợ 100% xi măng; phân công CBCCVC giám sát. 

Kết quả: Thôn 1 (4/7), Thôn 2 (3/3), Thôn 3 (4/4), Hà Liệt (7/8), Hà Bôi (1/5), 

Làng Trê (1/5), Làng Ren (2/11). Triển khai hỗ trợ nhà ở người có công, thân 

nhân liệt sĩ. 

- Tài chính – Kế hoạch: Báo cáo kiểm kê tài sản các đơn vị trực thuộc 

(QĐ 185/QĐ-UBND ngày 12/8/2025); xin bổ sung kinh phí Đại hội MTTQ xã 

2025-2030; cung cấp thông tin cơ sở kinh doanh mã ngành 9610; gửi danh sách 

thôn, TDP phục vụ Tổng điều tra kinh tế 2026. 

- Lĩnh vực khác: Họp rà soát hộ nghèo, cận nghèo 2025; kiểm tra thực địa 

thửa đất số 96, tờ 9 thôn 1; cấp lại 01 giấy CN hộ nghèo; báo cáo kết quả kiểm 

tra đơn ông Bùi Văn Hân. 

 3. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 

- Tổ chức, cán bộ: Rà soát, xác nhận chính sách cho người hoạt động 

không chuyên trách (NĐ 154/2025/NĐ-CP, đợt 4); thành lập Hội đồng xét nâng 

lương thường xuyên, nâng trước hạn, PC thâm niên và phụ cấp thâm niên nhà 

giáo. 

- Giáo dục – Đào tạo: Kiện toàn BCĐ PCGD-XMC năm 2025; ban hành 

Kế hoạch bồi dưỡng CBQL, giáo viên năm học 2025-2026. 

- Chuyển đổi số: Khảo sát nhu cầu kỹ năng số cho CBCCVC; triển khai 

nhiệm vụ KH-CN, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; thành lập BCĐ, Tổ giúp 

việc ISO 9001:2015; góp ý dự thảo Chỉ thị về lập hồ sơ công việc trên Hệ thống 

quản lý văn bản. 

- Dân tộc: Góp ý dự thảo Nghị định về cơ chế quản lý, thực hiện Chương 

trình MTQG. 

- Thông tin – Du lịch: Đề xuất hoạt động kỷ niệm năm 2026; góp ý dự 

thảo Quy chế phối hợp Bộ VHTTDL – UBND tỉnh; dự thảo Quy chế quản lý, 

bảo vệ, phát huy giá trị di tích, danh thắng tỉnh. 

- Bảo trợ xã hội: Trình xét duyệt 16 hồ sơ người khuyết tật. 
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- Y tế – Trẻ em: Thành lập BCĐ VSATTP, đội ngũ cộng tác viên 

BVCS&GDTE; xây dựng Kế hoạch tổ chức “Đêm hội Trăng rằm” 2025; triển 

khai công tác trẻ em 6 tháng cuối năm. 

- Người có công: Rà soát, cắt giảm 04 đối tượng BHYT; hướng dẫn điều 

chỉnh, bổ sung, di chuyển hồ sơ người có công. 

- Thể dục thể thao: Họp, phân công BCĐ, BTC Đại hội TDTT xã lần I 

năm 2025; tham gia các hoạt động Đại hội. 

- Thi đua – Khen thưởng: Họp Hội đồng xét khen thưởng Hội nghị điển 

hình tiên tiến xã lần I (2025-2030); khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu giai 

đoạn 2020-2025. 

4. Trung tâm hành chính công: 

- Tổng số hồ sơ TTHC tiếp nhận: 69 hồ sơ. 

- Tổng số hồ sơ TTHC đã giải quyết: 64 hồ sơ: 

Trong đó: Giải quyết trước hạn: 63 hồ sơ, đạt 91,3%; Giải quyết đúng 

hạn: 0 hồ sơ; Giải quyết quá hạn: 01 hồ sơ, chiếm 1,2%; Số hồ sơ đang giải 

quyết: 05 hồ sơ (trong đó: Hồ sơ trong hạn giải quyết: 05 hồ sơ; Quá hạn: 0 hồ 

sơ); Tỷ lệ hồ sơ được số hóa: 100%; Tỷ lệ hài lòng của người dân/doanh nghiệp 

(qua khảo sát): 100%; Hồ sơ thanh toán trực tuyến: 57 hồ sơ, tỷ lệ 100%. Thu 

phí, lệ phí: 1.532.000đồng nộp ngân sách Nhà nước. 

- Công tác hướng dẫn và hỗ trợ công dân, doanh nghiệp: Duy trì công tác 

tiếp nhận, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp đăng ký tài khoản, truy cập Cổng 

Dịch vụ công quốc gia thực hiện từng bước trong quy trình nộp hồ sơ và tư vấn 

một số trường hợp đến hỏi thông tin về thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực 

như hộ tịch, đất đai, bảo hiểm,… 

5. Trung tâm cung ứng dịch vụ công: 

- Phát thanh – Tuyên truyền: Duy trì 07 chương trình/tuần (song ngữ 

Kinh, H’rê, 30 phút/chương trình) với các chuyên mục: Tìm hiểu pháp luật, Xây 

dựng Đảng, Tư tưởng Hồ Chí Minh, Chuyển đổi số. Phát hơn 35 tin, bài và hơn 

15 văn bản pháp luật. Tuyên truyền văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, xã; phòng 

chống dịch bệnh (đặc biệt dịch tả lợn Châu Phi), PCCC – cứu hộ cứu nạn, 

ATGT, phòng chống cháy nổ, VSATTP. 

- Công tác kỹ thuật: Tổng 71 giờ phát sóng, gồm 64 giờ FM và 07 giờ nền 

tảng số. 

- Khuyến nông: Kiểm tra và hướng dẫn các hộ dân chăm sóc mô hình 

trồng thâm canh cây mỳ giống mới. Theo dõi mô hình trâu, bò, hướng dẫn người 

dân thu gom rơm rạ sau mùa vụ để dự trữ thức ăn cho trâu bò trong mùa mưa. 

- Thú y: Tiêu hủy 02 con heo nhiễm dịch tả lợn Châu Phi (120kg) tại thôn 

An Phương; phun tiêu độc khử trùng đợt 2/2025 (15–19/9) tại 5/16 thôn với 50 
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lít thuốc; phân công cán bộ thường xuyên bám sát cơ sở, kịp thời tham mưu 

UBND xã phòng chống dịch trên đàn gia súc, gia cầm. 

6. Lĩnh vực Nội chính và quản lý Nhà nước: 

- Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu 24/24 tại Ban CHQS xã (14 Dân quân 

thường trực); Thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự và ban hành quy chế 

hoạt động; Hướng dẫn công dân viết lý lịch tham gia Dân quân tự vệ, 03 công 

dân đủ điều kiện viết đơn tình nguyện khám sức khỏe NVQS 2025, nhập ngũ 

2026; Chỉ đạo các thôn cung cấp giấy tờ liên quan cho công dân đang học cao 

đẳng, đại học. 

- Về an ninh, trật tự: Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã ổn định. 

III. Những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:  

1. Khó khăn, vướng mắc:  

- Vẫn còn 01 hồ sơ quá hạn. 

- Tình hình dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi vẫn còn xảy ra tại thôn An 

Phương. 

2. Nguyên nhân:  

- Do chậm trễ kết quả xác minh tình trạng hôn nhân chậm nên hộ tịch gửi 

đồng bộ chậm. 

- Dịch tả lợn Châu Phi vẫn xảy ra tại thôn An Phương do mầm bệnh còn 

tồn lưu trong môi trường, việc chăn nuôi nhỏ lẻ, phân tán nên khó kiểm soát triệt 

để. 

IV. Đề xuất, kiến nghị:  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến, để từng 

bước nâng cao nhận thức và kỹ năng chuyển đổi số của người dân và doanh 

nghiệp.  

- Kính đề nghị Ủy ban nhân dân xã hỗ trợ kinh phí để cho Trung tâm cung 

ứng dịch vụ công thực hiện công tác chống dịch. 

V. Kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm tuần tiếp theo: 

1. Tổ chức Hội nghị đánh giá sơ kết sản xuất trồng trọt năm 2025, triển 

khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2025-2026. 

2. Chuẩn bị cho công tác tổ chức Phiên chợ hàng Việt Nam. 

3. Chuẩn bị tổ chức họp đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 9 và 

phương hướng nhiệm vụ tháng 10 năm 2025. 

4. Rà soát, thống kê chợ phục vụ xây dựng phương án giá dịch vụ sử dụng 

diện tích bán hàng tại chợ được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa 

bàn tỉnh. 
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5. Tổng hợp hồ sơ nâng bậc lương thường xuyên và phụ cấp thâm niên 

vượt khung cho CBCCVC quý III năm 2025. 

6. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Minh Long gia hạn thẻ BHYT cho 

các đối tượng hộ NLNN có mức sống trung bình và Người sinh sống vùng kinh 

tế đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã. 

7. Rà soát báo cáo nhu cầu kinh phí thực hiện pháp lệnh Ưu đãi người có 

công với cách mạng năm 2025 và rà soát danh sách Nghĩa trang liệt sĩ, mộ liệt sĩ 

trên địa bàn xã. 

8. Khảo sát nhu cầu điều dưỡng tập trung đối với người có công và thân 

nhân liệt sĩ năm 2026. 

9. Họp BCĐ PCGD XMC trên địa bàn xã năm 2025. 

10. Thường xuyên rà soát, cập nhật, lập biên bản và niêm yết đầy đủ các 

thủ tục hành chính mới, thủ tục được sửa đổi, bổ sung theo văn bản chỉ đạo của 

cấp trên. 

11. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các dịch vụ công trực tuyến, thanh 

toán trực tuyến. 

12. Tiếp tục tuyên truyền, khuyến cáo người dân theo dõi đàn vật nuôi, 

báo cáo kịp thời cho cơ quan chức năng khi phát hiện dấu hiệu bất thường, đồng 

thời tăng cường các biện pháp phòng dịch tả lợn Châu phi theo hướng dẫn của 

cơ quan thú y. Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị hỗ trợ các hộ dân bị ảnh hưởng 

do Dịch tả lợn Châu phi. 

13. Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu 24/24 tại trụ sở 

Ban CHQS xã, Ủy ban nhân xã Minh Long quân số 14 đồng chí lực lượng Dân 

quân thường  

Trên đây là Báo cáo kết quả chỉ đạo thực hiện công tác tuần 38 (từ ngày 

15/9/2025 đến 19/9/2025), kế hoạch tuần 39 năm 2025 của UBND xã Minh 

Long. Kính báo cáo Đảng uỷ; HĐND xã chỉ đạo./.  

Nơi nhận: 
- TT. Đảng uỷ; 

- TT. HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT. 

TL. CHỦ TỊCH 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

Đinh Thị Ri 
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